¹³ **disfecie**: ‘congedò’ (*TLIO* s.v. § 1.4.2). OROSIO: exautoravit.

*et semilia ke sengniore non aviano ad morte iustitiò*¹. [34] Rallegrandosi in Roma intrato², fue ordinato dal senato ke in *perpetuo* del *popolo* fosse tribuno.

6.37 In questi dì di *qua* dal Tevero, dela taverna meritoria³, una fonte d'olio dela terra ranpollò et *per* tutto il die co-largo rivo corse.

6.38 [Cap. XIX, 1] Ma Antonio poscia k'andò ad Arasso, di tutti i mali circondato d'intorno, a pena *cum* pochi ad Anthiocho tornò; *perkè*, *cum* *moltitudine* di cavalieri et balist<<r>>eri da tutte le bactaglie – le quali molte *tentò* – vinto, fuggisse⁴. Et ancora, inpedimentito da *non certi et* conosciuti regioni et luoghi, *per* grande fame ad soççi cibi di manicare *constrecto*, molti de' suoi kavalieri a' nemici s'areddero.

6.39 [2] Et poscia passando Grecia⁵, comandò a Ponpeio – il quale vinto da Ciesare rifaciaa et raunava⁶ *hoste* – *cum* pochi ad sé venire. Ponpeio fuggiendo da Titio et Furnio – dogi d'Antonio –, et spesse volte vinto in bactaglia di mare et di terra et preso, poscia, pocho stante, fue morto.

6.40 [3] Ciesare Illirico et Pannonia et parte d'Ytalia *per* battaglia sottopuose et domò.

6.41 Antonio Arthabanen re d'Armenia *per* tradimento et inganno pigliò; il quale legato *cum* catena d'argento, il *constrinsse* di confessare ov'erano i tesori de're; et vinto il castello ove manifestò ke i tesori erano riposti, grande abondança d'oro et d'ariento ne tolse. [4] *Per* la quale peccunia insoperbito, comandò ch'a Ciesare fosse dinuntata bactaglia et ke Octavia sua moglie > et serocchia di Ciesare fosse kacciata; et comandò ke Cleopatra d'Alexandra a llui dove-sse-venire. [5] Et egli andato ad Açio, ove il navilio suo era, *cum* ciò sia cosa ke *apresso* ke la terça <<parte>> de' nocchieri⁷ di fame fosse morta, *non perciò* isbigottito disse: «i remi sono salvi: *non* verranno meno i nocchieri infina a tanto k'averà huomini in Grecia».

6.42 [6] Ciesare *cum* CCXXX rostrate navi di Branditia n'andò in Epirro. Et Agrippa mandato *inmançi*, molte navi d'incarico di vivande et d'arme gravate, da Heypto⁸ et Siria et Asia vengniendo in aiuto ad Antonio, pigliò; et passato il (c. 92v) seno del mare de' Pelopesi, la città di Matona, guernita di molto guernimento⁹ d'Antonio, vinse. [7] Et poscia pigliò Corsica¹⁰; et seg-*ui*-tando, *cum* battaglia di mare coloro ke fuggiano uccise et *disperse* et, molte cose *cum* mortalità di molta giente *facte*¹¹, tornò a cCiesare.